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HRVATSKA RIEC 
PredpUtna ciena : 

godinu donašanjei 
vISe poštarski trošak, 

na godinu K 12. 

Pojedini broj 10 para 
Šibeniku 

Za po godine K 6. — Za Šibenik 
Za Inozemstvo na godinu K 12 

Plativo i utuživo u 

Uredništvo, uprava i Tiskara lista nalazi se u ulici Bazilike sv. Jakova. — 
Oglasi, priobćena pisma i zahvale tiskaju s£ po 30 para petit redak ili 
po pogodbi. — Nefrankirana pisma ne pridaju se. — Rukopisi se ne 

vraćaju. 

Djelovanje pravaša 
u Banovini. 

Na 5. ovoga mjeseca držala su se u Zagrebu 
dva sastanka pravaša. Jedan su držali pravaši, 
koji su u koaliciji, a drugi oni, koji se kupe oko 
rranka. Pnobćujemo njihove zaključke. 

Oni prvi u svom središnjem klubu, uvaživ 
politički položaj u zemlji, koji je nastao proteg-
nućem suvereniteta Njegova Veličanstva na Bosnu 
' Hercegovinu, i obćeniti politički položaj u mo­
narhiji, izjavili s u : 

„1. Dosadanji politički rad i djelovanje za­
stupnika hrvatske stranke prava odobrava, te im 
izriče podpuno priznanje. 

2. Hrvatska stranka prava smatra izvedenje 
svoga programa za ujedinjenje i samostalnost 
Hrvatske, koji se osniva na ugovorima, zakonima, 
te kraljevskim prisegama i narodnom načelu za­
konitim i upravo sada aktuelnim. 

3. Da se uklone zapreke, koje stavljaju 
protivnici hrvatskog naroda na put izvedenju toga 
programa, hrvatska stranka prava smatra potreb­
nom slogu, složan i sporazuman rad cieloga na­
roda u Hrvatskoj, Slavoniji, Dalmaciji, Istri, Bosni 
i Hercegovini, Medjumurju i Rieci, stoga će „Hr­
vatska stranka prava" njegovat sporazum, slogu 
i uzajamnost sa našom jednokrvnom braćom 
Srbima i Muslimanima u uvjerenju, da će i oni 
raditi za politički i materijalni razvoj, kao i za 
sjedinjenje u državnu samostalnost kraljevine 
Hrvatske. 

4. Da se ta stoga poluči, smatra nužnim 
da se čim prije oživotvori narodno vieće, koje 
će predstavljati narodno ujedinjenje, voditi na­
rodnu politiku naprama inim faktorima monarkije, 
bdjeti nad očuvanjem narodnoga karaktera, jezika 
i gospodarskih interesa, poduzimati shodne ko­
rake, da se te zemlje i državno čim prije ujedine. 

5. Dok traje neustavno stanje u zemlji, 
„Hrvatska stranka prava" će nastaviti borbu u 
zajednici sa ostalim koalicijonim strankama, vazda 
voditi nepomirljivu borbu, kao što protiv sada-
njeg neustavnog režima, tako i protiv svakog 
budućeg u domovini. 

Voljna je pako podupirati samo onu ustavnu 
vladavinu, koja pruža dovoljno garancija, da će 
štititi narodne interese i unapredjivati rad oko 
ujedinjenja i slobode hrvatskog naroda. U pitanju 
unutarnje politike pridržava si slobodne ruke za 
budućnost". 

Prema ovim zaključcima sudeć, pravaši u 
koaliciji ostaju gdje su i odobravaju dosadašnji 
rad svojih zastupnika. 

Dok oni ovako, oni pravaši, koji se kupe 
oko Franka, zaključuju na predlog profesora 
Bošnjaka: 

„Starćevićeva hrvatska stranka prava izriče 
najiskreniju svoju podaničku zahvalnost Njego­
vomu Veličanstvu Franji Josipu I., kralju hrvat­
skomu, što je proteguućem svoga suvereniteta 
na Bosnu i na Hercegovinu, i ove dvie hrvatske 
pokrajine uklopio u okvir habsburžke monarkije, 
te ga ujedno najsmjernije moli, da bi sve hrvatske 
zemlje sjedinio što prije u jedno samostalno dr­
žavno tielo u okviru monarkije, što će jedino 
odgovarati narodnom načelu hrvatskom državnom 
pravu". 

Na predlog dra Elegovića odlučeno je, da 
se organizira hrvatska legija domobranaca proti 
Srbiji i Crnoj Gori. Profesor Ogrizović pozdravio 
je taj predlog i pozvao sve učestnike vieća da 
prisegnu. 

Svi učestnici digoše desnice te ponoviše 
za dr Ogrizovićem ovaj obrazac prisege: 

' Tako nam višnjeg Boga i grobova pradje­
dova naših, tako nam časti i slave Hrvatske otač-
bine tako nam svetog hrvatskog imena i ponosa 
prisižemo; da ćemo stajati srcem i desnicom 
čvrsto i nepokolebivo na braniku hrvatsk.h prava, 
hrvatske slobode i jedinstva strarodrevnog hr­
vatskog kraljevstva, te da ne ćemo drugoga go­
spodara nad sobom nego Boga na nebu a na 
zemlji hrvatskoga kralja nosioca krune hrvatskoga 
naroda. Tako nam pomogao Bog i Hrvati!" 

Napokon na predlog dra Vladim.ra Franka 

primljen je još ovaj zaključak: 
Starčevićeva hrvatska stranka prava odsu-

djuje najodlučnije neustavno vladanje u Hrvatskoj, 

po kojem magjarski vlastodržci snizuju bansku 
čast na pukog eksponenta njihove vlasti i spre­
čavaju ustavni razvitak i napredak zemije. 8 

S toga traži Starčevićeva hrvatska stranka 
prava, da se bez oklievanja sazove hrvatski 
sabor, kako bi što prije mogao stvoriti potrebne 
uredbe i garancije za izgradnju ustavnoga života, 
napose temeljitom reformom izbornoga reda na 
temelju načela sveobćeg izravnoga i jednakoga 
prava glasa, ustrojenjem upravnog sudišta i osje-
guranjem slobode štampe, te kako bi u ovom 
sudbonosnom času dao oduška osjećajima i glasu 
hrvatskoga naroda, koji odlučno traži, da se sta­
rodrevne hrvatske pokrajine Bosna i Hercegovina 
utjelove materi zemlji kraljevini Hrvatskoj". 

Kako se vidi, ovi zaključci su prilično r a £ 
ličiti od onih prvih, jer ovdje se eto ćuti potreba 
i stvarati legije dobrovoljaca proti Srbiji i Crnoj 
Gori. Zaključak prilično smiešan, kad se zna, da 
hrvatski narod daje već sve svoje sinove na ras­
položenje monarhiji u obrani njezinog posjeda. 

Nami se čini, da bi mi pravaši — govo­
rimo u obće, t. j . jednima i drugima — imali 
posve što drugo raditi nego se izlagati za bilo 
koga, jer mi od današnjeg položaja nemamo ništa, 
pa prema tomu i nemamo što braniti osim svoje 
nevolje. 

Kad bi mjerodavni krugovi htjeli, Hrvatska 
bi prema svom pravu i njihovim prisegam bila 
ujedinjena i samostalna i jaka tako, da bi mogla, 
znala i htjela braniti svoje ujedinjenje i samo­
stalnost. Ali dok toga nije, dok nas svak tlači i 
i dieli, zar da služimo orudjem sami proti sebi? 

Mi mislimo, da Hrvati imadu danas prećih 
posala, a ti su, složiti se i dogovoriti š e p a h ne 
g o v o r i t i , nego raditi kako da do svojih prava 
dodju. 

Sada su vramena, kad se oko toga može 
nastojati bez izlagati narod i narodni ponos. 

Hrvatska organizacija u Bosni i 
Hercegovini. 

U Bosni se konstituirao jedan odbor za 
organizaciju Hrvata, koji je razaslao proglas, iz 
koga vadimo sliedeće: 

Bosna i Hercegovina utjelovljene su Austro­
ugarskoj, za koju su Hrvati proljevali kroz sto­
ljeća potoke krvi, da se ove izgubljene provin­
cije povrate hrvatskom kraljevstvu. No, koliko li 
iznenadjenja — Hrvati su i ovaj put morali pro­
gutati jedno novo gorko razočaranje. Hrvatsko 
se ime i ne spominje, ni na onom mjestu, gdje 
bi se moglo spomenuti. Šta više, već se poma­
ljaju glasovi" kako bi rada dieliti Bosnu i Her­
cegovinu, kao da je to pusta strvina, na kojoj 
se mogu nahraniti gladni gavranovi. Ovo nam 
pokazuje put, kojim valja da udarimo u bu­
dućnosti. 

Kako tekle da tekle stvari u Bosni, ipak 
ostaje stalno : 

1. Da se Bosna i Hercegovina ne će tako 
lako odciepiti iz sklopa zemalja, u kojem je Hr­
vatska, Slavonija i Dalmacija; 

2. Da se ove zemlje ne mogu prenieti iz 
svog sadašnjeg zemljopisnog položaja; 

3. Da nije bila Hrvatska, Slavonija i Dal­
macija već u sklopu habsburških zemalja, i da 
nije bilo hrvatskog državnog prava, ne bi se 
nikada mogle ove dvie pokrajine pripojiti zemljama 
habsburžke monarhije; 

4. Pravi napredak u ovim zemljama može 
nastupiti samo u zajednici sa Hrvatskom, Slavo­
nijom i Dalmacijom. 

Ovo su tačke, koje se uviek moraju držati 
na umu, a na Hrvatima je, da se prihvate posla. 
Neka se Hrvati ne nadaju od nikud pomoći, jer 
za sve njihove zasluge za Evropu i Austro-Ugar-
sku, gleda se, da ih se omalovaži. 

Za nagradu, što hrvatski velikaši i plemići 
izginuše na bojnom polju, poklopiše Niemci i 
Magjari njihove posjede, a od pravoslavnih Hr­
vata načiniše Srbe u fabrikama srbstva, u kon­
fesionalnim ^školama . . . 

Ne očekivajmo od nikoga pomoći, gledajmo 
svoga posla i upamtimo jednu svetu i neoborivu 
istinu, da će nam i prijatelj i neprijatelj, saveznik 
i protivnik tim prije uvažiti naše želje i tražbine, 
čim budemo gospodarski jači, a kulturno napre­

dniji, a znajmo i to, da nam se ne će ništa dati 
što ne izvojštimo vlastitom snagom. Još uviek 

' vriedi poslovica: Pomozi sebi sam, pa će ti i 
Bog pomoći. 

Da čovjek može uspješno raditi, mora naj­
prije da je zdrav, a na tielu izmučene hrvatske 
domovine ima mnogo rana, a da bi od koga, 
nego od onoga, kojemu je ona samo dobro i 
ljubav izkazala. 

Da se mogu uspješno liečiti mnoge te rane, 
treba da o tom rade Hrvati cieloga svieta. 

Zašto da se mi Hrvati prepiremo radi naše 
pravoslavne braće. Brinimo se mi o tom, što je 
preče i što se dade lakše postići, a to je, da 
se najprije slože svi Hrvati u jedno tielo, a kad 
to postignemo, onda se obazrimo na našu braću 
pravoslavne žitelje hrvatskih zemalja, koji se 
nazivaju Srbima. 

Da se ove spomenute rane na narodnom tielu 
odstrane i da se udesi zajednički rad za našu 
sretniju budućnost, izradio je jedan odbor po­
sebna pravila, koja će se u obliku nacrta predati 
Hrvatima cieloga svieta i stanovnicima njihovih 
zemalja na pretresivanje i dotjerivanje, po kojima 
bi se ustrojilo družtvo, koje bi se bavilo sliedećim: 

Kupovanjem zemljišta, doseljivanjem i na-
seljivanjem. (U Bosni agrarno pitanje.) 

Otvaranjem trgovina i radionica' tvornica. 
Gradnjom kuća za radnike i zanatnike. 
Mirovina za radnike i zanatnike. 
Liečilištna i morska kupališta — ekonomska 

prevlast Hrvata u hrvatskom Primorju od Trsta 
do Kotora. 

Davat će se miraz kod udaje siromašnijim 
djevojkama (udovicama). 

Podučavanje analfabeta. Dieljenje podpora 
za srednje i visoke škole. 

Izdavanje knjiga, kojima će se poticati na 
razuman rad u gospodarstvu, trgovini, te moralan 
i razuman život. 

Politička djelatnost bez stranačke primjese 
sa hrvatskim duhom u hrvatskim zemljama. 

* 
Mi izradismo pravila u prvom redu kao 

ljudi. Dobre dušice ustrajaju družtva za zaštitu 
životinja, a mnogi Hrvat živi gore, nego mnoga 
životinja, jer mu se oduzimaju uvjeti za život. 

Mi izradismo pravila kao Hrvati, da uzču-
vamo sva} narod od neprijatelja i od domaćih 
izrabljivača, 

Osnivamo ovo družtvo, da se osjetimo 
sretnima i zadovoljnima u svojoj hrvatskoj do­
movini. 

Bit će nam milo, ako sav narod, na koga 
se odnosi, podje na zajednički rad, no ako netko 
ne uzhtije, mi čemo gledati na sebe i svoje. 
Pravila su već prilično dugo gotova, ali radi 
raznih uzroka ntsmo ih oglasili do sada. 

Prema dogovoru štampat će se više tisuća 
komada tih pravila, a obsizat će 12 do 16 stranica. 

Ovim se mole ujedno svi prodavači novina, 
da se odmah jave, ako bi želili dotični nacrt 
razpačavati i koliko komada žele, da im se 
pošalje. 

Spomenuti nacrt pravila izdat će se, ako 
ne bi nastupile nikakve zaprieke, za 10—14 dana, 
t. j . izmedju 4. do 8. sluđenog ove godine, što 
ćemo još naknadno javiti. 

Političke viesti. 
B a n k e r o t dualizma. Profesor na gradač-

kom sveučilištu, Gumplovitz, rekao je gradač-
kom izvjestitelju „Buoapesti Hirlapa" o najno­
vijem političkom položaju u monarkiji sliedeće: 
Bankerot dualizma je danas izvan svake sumnje. 
Što je god 1867. moglo biti pravo i koristo-
nosno, to su priiike u 20. stoljeću učinile to­
talno nemogućim. Temeljni princip dualizma je 
taj, da hegemonija ostane u rukama Niemaca. 
Ali to već dugo vremena nije tako. U Austriji 
se ne će više progoniti druga nacija nego nje­
mačka. Vlade favoriziraju Slavene već dulje 
vremena. Učenjak je takodjer govorio i o do-
godjajima u Ljubljani, te je rekao, da se u 
Ljubljani smiju jedino napisi slovenski na radnje 
izvješivati. Veli, da austrijska politika ne će da 
računa s tim činjenicama, nego vodi uličnu po­
litiku. Nadalje govori, da se slavenofilska po-

liltika protežira s najvećeg mjesta, a to da je 
javna tajna. Za Češku veli, da je za niemstvo 
podpuno izgubljena. Za Jugoslavene kaže, da su 
se aneksijom Bosne ojačali. Kako će se težko 
pitanje defiuitivnog pripojenja Bosne riešiti, ne 
zna se, ali je fakat taj, da su aneksijom Bosne 
Magjari i Niemci oslabljeni, a Hrvati samo oja­
čani. Prof. Gumplowitz gleda — kako veli do­
pisnik „Pesti Hirlapa" — budućnost monarkije 
u crnom svietlu. Njemački će se elemenat pre­
dati u ovim prilikama veliko-njemačkoj ideji a 
Magjari neće biti dosta jaki da se bore s pre­
težno jačim Slavenstvom. 

Premještenje srbske priestolnice u Niš. 
Po zaključku višesatnog ministarskog vieća sa­
zvana je tajna sjednica skupštine. „Srbija" 
javlja, da će se imati odlučiti o premještenju 
rezidencije iz Beograda u nutrinu zemlje, pošto 
je u zadnje doba sve jači prigovor proti tome, 
što vlada, dvor i novčani zavodi stoje baš na 
izloženoj granici. Kao nova priestolnica imao bi 
biti izabran Niš. 

Oružavanje Srbije. Javljaju, da je iz So­
luna došlo 500 vagona topova i municije. Vlada 
je srbska naručila u inozemstvu 60.000 brzometnih 
pušaka i 9 milijuna patrona. Listovi javljaju, da 
se je upisalo u zbor dobrovoljaca 44.000 ljudi. 
U Kragujevcu i Šabcu obrazovali su se i dje­
vojački zborovi. 

Sukobi u Pragu. Prigodom šetnje nje­
mačkih djaka na Pržikopima došlo je samo do 
manjih trvenja. Senzaciju je pobudilo uapšenje 
supruge bankovnog činovnika Korošeka, koja 
je doviknula Niemcima pogrdnu rieč. Nakon 
identifikacije puštena je na slobodu, ali je pro­
tiv nje podignuta obtužba. Isti dan došlo je 
na Karlovom trgu do manjih izkaza češke mla­
deži, koje je žandarmerija razpršila. 

Rekonstrukcija austrijskoga kabineta. 
Rekonstrukcija austrijskoga kabineta smatra se 
neizbježivom, te će se jamačno provesti već u 
najbliže vrieme. Kako se u političkim krugo­
vima uvjerava, pri tome se sve jače zamjećuje 
nastojanje, da se u kabinet takodjer pozovu 
članovi vladalačkog doma. Ova je viest pobu­
dila veliku pažnju, no svakako treba pričekati, 
da li će se i potvrditi. 

Feudalno-konservativno ministarstvo u 
Austriji. Češki radikalac zast. Choc je mnienja 
da dandanas u Cislajtaniji nije moguće stvoriti 
jedno feudalno-konservativno ministarstvo. Choc 
misli, da bi samo pokušaj, da se ostvari ta 
namisao u Austriji izazvao takovu medjustra-
načku borbu, koja bi bez dvojbe za čas po­
tisnula na stranu sva nacijonalna pitanja. „Ne 
držim — kazao je Choc jednom novinaru — 
da će se barun Beck upuštati u takove pusto­
lovine. Beck je odviše lukav političar, a da bi 
nasio stanovitim krugovima. On će bez dvojbe 
nastojati da oživotvori onaj drugi plan, uslied 
kojega bi osim socijalnih demokrata, sve velike 
stranke u parlamentu bile zastupane u mini­
starskom vieću". 

Bugarsko sobranje. Sobranje je započelo 
debatu o priestolnoj adresi. Priestolna adresa 
govori o nezavisnosti Bugarske, nakon što je 
narod 500 godina čamio. Kralj je ostvario 
ovaj ideal bugarskoga naroda. Nadalje se veli, 
da je bugarska vlada smatrala svojom dužnosti 
prisvojiti sebi iztočne željeznice. — Prvi je 
govorio bivši ministar Danev. On je odobrio 
nezavisnost i riešenje pitanja iztočnih željeznica, 
ali odsudjuje čas, u kom se to učinilo i način, 
kojim su se željeznice preuzele, jer je tako 
kadra Bugarska izgubiti povjerenje velevlasti. 
Na koncu se govornik ipak nada, da će vele­
vlasti, osobito Rusija priznati nezavisnost kra­
ljevine Bugarske. 

Položaj u Turskoj . U Carigradu oprovr-
gavaju odlučno viest, da bi u Turskoj bio rat 
s Austro-Ugarskom popularan i da narod misli 
na takav rat. Po konzularnim izvješćima ne opaža 
se nigdje ratoborno razpoloženje proti Austro­
ugarskoj. Reakcionarni se pokret sve više širi i 
veoma zabrinjuje mladoturske krugove. Berlin­
skomu „Lokalanzeigeru" javljaju iz mladoturskih 
krugova, da je na čelu „urote" proti sultanu 
Abdul-Hamidu, treći priestolonasljednik 48-go-
dišnji princ Sulejman, kojemu su njegovi pristaše 
namienili naslov sultana, a naslov kalifa u Mekki, 



koji bi bio kadar da u kritičnom času proglasi 
sveti rat. 

Neodvisnost Bugarske. Porta je službeno 
saobćila bugarskoj vladi, da je spremna stupiti 
u izravne pregovore s Bugarskom. Ovo je prvi 
korak za priznavanje neodvisnosti Bugarske. 
Medjutim je karakteristično da su poslanici svih 
država u Sofiji primili uputu od svojih vlada, 
da se u osobnom saobraćaju s carem Ferdinandom 
služe naslovom „Vaše Veličanstvo". To se smatra 
prvim korakom za priznanje bugarske nezavis­
nosti i novoga cara. Da će pak uroditi dobrim 
uspjehom preliminarni sporazum, potvrdjuju 
„Magdb. Ztg." i uvaženi „Temps", koji javljaju 
da je Porta saobćila pismeno Bugarskoj, da se 
odriče svih prava suverenosti u Bugarskoj, ako 
joj ova izplati odmah 125 milijuna i odkupi još 
iztočne željeznice. 

Arbanasi* su izdali proglas, u kome se 
kategoričko prosvjeduje proti svakoj kompen­
zaciji Srbiji, Crnoj Gori ili Grčkoj. 

Ruski program konferencije. U Beču je 
objelodanjen navodno točan tekst programa, koji 
će prodložiti Rusija na medjunarodnoj konferen­
ciji. Prema tome glasiti će taj program kako 
sliedi: 1. Priznanje nezavisnosti Bugarske sa isto­
dobnim ustanovljenjem financijalne kompenzacije 
Turskoj. 2. Konstatiranje proglašenja aneksije 
Bosne i Hercegovine po austro-ugarskoj mo-
narkiji. 3. Povratak Novopazarskog sandžaka 
Turskoj. 8. Konstatiranje aneksije Krete Grčkoj 
sa opozivom §. 23. berlinskog ugovora. 5. Opoziv 
§. 61 . ber. ugovora o zemljama u kojoj obita­
vaju Armeni. 6. Odstranjenje štetnosti §. 27. ber. 
ugovora, koji tereti prava Crnegore. 7. Priedlozi 
za kompenzaciju Srbiji i Cmojgori. 8. Revizija 
dunavske konvencije. 9. Promjena ustanove glede 
uredjenja stranih pošta u Turskoj. 

Balkanska konfederacija. Kako se pro­
nose glasovi, Mladoturci rade živo na tom, da 
izmedju balkanskih država dodje do konfedera­
cije. Najprije bi u konfederaciju stupile balkanske 
države osim Turske, a poslie i sama Turska. 

Austro-Ugarska 1 Rusija. Kako nam je 
žicom bilo javljeno, ruski ministar vanjskih 
posala Izvolskv izjavio je pismeno predsjedniku 
dume Homjakovu i drugim vodjama dume, da 
Rusija ne će priznati pripojenje Bosne monar­
hiji, te uslied toga ne će ni doći do evropske 
konferencije. Kad bi se ova viest potvrdila, to 
znači, da bi se položaj na Balkanu znatno pro-
mjenio, jer ne priznaje li Rusija aneksiju, to 
Austro-Ugarska ne će nipošto sudjelovati kon­
ferenciji. Izvolskv si je ovom izjavom unapried 
osjegurao naklonost dume, za govor, koji kani 
da održi u dumi. Ovaj će Izvolskijev govor u 
dumi uzsliediti istom kad će ruska nota glede 
stanovišta Rusije naprama sjedinjenju Bosne 
biti obnarodjena. 

Izbori u Turskoj . Patrijarhalno vieće je 
odlučilo sa portom opet stupiti u pregovore 
glede izbora. Na Mitileni su kod izbora po-
biedila 2 Grka, na Lemmosu 1. Mladoturci u 
Smirni kandidiraju 2 Grka. Grci će uspjeti i u 
Macedoniji. 

Izborne reforme u Ugarskoj . U mnogim 
obćinama, kao što i u glavnom gradu održane 
su prosvjedne skupštine proti naumljenomu 
uvedenju pluralnoga izbornoga sustava. Skup­
štine su priredili socijaldemokrati, narodnosti, 
novo organizovani socijalisti, kao što i gra-
gjanska radikalna zemaljska stranka. 

Car Vilim u Beču. Dolazak cara Vilima u 
Beč ne će biti samo u svezi sa lovom, jer će se 
kod sastanka cara Vilima ipak raspravljati o 
aktuelnim političkim pitanjima. Svakako ovi pre­
govori ne će imati oficijelni karakter. 

Njemačka i Rusija. Njemačka vlada iz-
izvjestila je Englezku, da prima predlog o sa­
zivu konferencije sa rezervom, da će postupati 
u tom pogledu isto kao i Austro-Ugarska. Nje­
mačka, kako se u tom izvještaju engleskoj vladi 
veli, odaziva se tomu pozivu za konferenciju, 
samo iz prijateljstva, koje je veže sa Rusijom. 
Njemačka naročito ističe svoje prijateljstvo sa 
Rnsijom. 

Kriza u Njemačkoj. Državni kancelar knez 
BUlov predao je caru Vilimu svoju demisiju. Car 
Vilim nije demisije primio, te u obće nije pristao 
da se iznese ova kancelarska kriza. Poluslužbeni 
listovi, koji stoje blizu knezu Bulovu, osudjuju. 
njegovo držanje u pitanjn kancelarske krize. 

Ustav u Indiji. Povodom jubileja preuzeća 
indijskih kolonija, uputio je kralj Eduard ručno 
pismo u kojem se obećaje, da će vlada indijskom 
narodu podieliti u najskorijem vremenu ustav. 

Razpust talijanskih družtava u Primorju. 
C. k. namjestništvo u Trstu razpustilo je društva 
„Giovanni Bovio*' u Trstu, „Pensiore e Azione" 
u Kopru, demokratičko društvo u Poreču ,,Di-
ritti e Doveri", i ,,Cultura popolare" u Gorici 
i istodobon naredilo bezodvlačno obustavljenje 
djelovanja spomenutih družtava do pravomoć­
nosti odluke. 

Iz hrvatskih zemalja. 
Nad grobom Ante Starčevića . „Hrvatska 

Sloboda" donosi: „Uz počast tolikim slavnim 
pokojnicima, izkazana je na dan Svih Svetih 
prema dojakšnjemu običaju i počast grobu naj­
slavnijega Hrvata, Ante Starčevića, u Šestinama. 
Grob je bio pun milovidnog jesenskog cvieća 
kao pravi cvietnjak, a okićen krasnim viencem 
zahvalnog sinovca dra. Mile Starčevića, koji ga 
je u subotu poslie podne položio, jer je (u 
nedjelju) morao odputovati iz Zagreba. Oko 
4 sata po podne domaće seljačko pjevačko dru­
žtvo „Sljeme" izkazalo [je počast i zahvalnost 
slavnom pokojniku pjesnom tužaljkom, dočim je 
tom prigodom domaći narodni zastupnik gosp. 
dr. Ante Pavelić prosborio kratko spomen slovo. 
Uz poklike uspomeni velikoga Ante Starčevića, 
ostavljali su zahvalni gradjanski i seljački štova­
telji počivalište slavnoga pokojnika, nad kojim 
su još dugo u noć izgarale svieće i baklje, te 
svojim plamenom podsjećale na žar ljubavi, kojim 
je Ante Starčević izgarao za svoj hrvatski narod 
te njegovu sreću i slobodu, za što će ga hrvatski 
narod do vieka slaviti i zahvalnost izkazivati". 

Razprava protiv Juriše. Iztraga, koju je 
je viećnik g. Vlad. Dežman vodio protiv svr­
šenog pravnika i kućeposjednika Ivana Juriše 
radi poznatog sukoba sa Dr. Crnkovićem, do­
vršena je, te su spisi predani kr. drž. odvjet­
ništvu, koje je protiv Ivana Juriše podiglo ob-
tužnicu radi prekršaja bunjenja, označenog u 
§ 300. kz. Prema istom § kazni se ovaj pre­
kršaj od jedan do 6 mjeseci. Obtuženog Će 
braniti Dr. Hinko Hinković, dočim će javnu 
obtužbu zastupati zamjenik državnog odvjetnika 
g. L. Kaurić. Na razpravu, koja će se obdrža-
vati u ponedjeljak dne 9. o. mj. pozvani su 
za svjedoke Dr. Nikola pl. Crnković i gradski 
redarstveni činovnik Nikola Kopsa. 

Nadgrobni spomenik Silvlju Strahimiru 
Kranjčeviću. Drugi dan iza smrti slavnog pjes­
nika sastadoše se sarajevski hrvatski književnici 
i drugi odlični Hrvati na dogovor, kako bi što 
častnije ovjekovječili uspomenu pokojnog pjes­
nika. Na dogovoru stvoren je jednodušan za-
klučak da se Kranjčeviću. podigne narodnim 
prinosima dostojan nadgrobni spomenik. U to 
ime izabran je i odbor od četiri lica: gg. Dr. 
T. Alaupović, Osman Nuri Hadžić, prof. Josip 
Milaković i prof. Dr. M. Prelog, koji je već i 
započeo akciju oko sabiranja prinosa za spo­
menik. Odmah na dogovoru zapisano je slie-
dećih prinosa: Osman Nuri Hadžić 100 K; 
prof. Alaupović 50 K; prof. Milaković 50 K; 
Ivo Miličević 50 K ; prof. Prelog 30 K; prof. 
Zdnnić 20 K ; Lavostav Vragović, predsjednik 
senata 20 K; prof Hakija Hadžić 20 K; prof. 
Dvorniković 20 K; N. N. 10 K ; prof. Bosutić 
5 K; Al. Gjebić 5 K; M. Cvitković 5 K. Pri­
nosi, koji će se od vremena do vremena pu­
blicirati u našoj štampi, neka se šalju na Dr. 
Tugomira Alaupovića, profesora i književnika, 
Sarajevo. NB. Odbor za sabiranje prinosa moli 
učtivo slavnu redakciju, da gornje objavi u 
svom cienjenom listu. — D. Prelog, Tugomir 
Alaupović. 

Prenos smrtnih ostanaka pjesnika 
Kranjčevića. „Družtvo hrvatskih književnika" 
predalo je molbu na gradsko poglavarstvo, da 
ono pokloni na Mirogoju dostojno mjesto, 
kamo će se trajno smjestiti ostanci pokojnog 
pjesnika Silvija Strahimira Kranjčevića. Gradsko 
poglavarstvo se je najpripravnije odazvalo toj 
molbi, te će predložiti gradskom zastupstvu da 
zaključi, da se za Kranjčevića pokloni jedan 
grob prvog razreda. 

Potreba člnovništva u Bosni i Herce­
govini i naši absolventi. Aneksijom Bosne i 
Hercegovine dolazi već u najskorije vrieme na 
tapet pitanje njezinog ustavnog uredjenja, s ko­
jim će neizbježivo biti skopčana i reorganiza­
cija i proširenje uprave, sudstva i cielog na­
stavnog organizma. Svako takovo uredjenje i 
reorganizacija zahtjeva znatan broj novih sila 
— znači povišenje činovničkog statusa. Najbolji 
dokaz tomu jest to, što već sada. gdje se još 
k reorganizaciji nije ni pristupilo, treba kod 
bosansko-hercegovačke uprave 30, a kod sud­
stva 50 novih si la^Domaći sinovi — koji kS 
što je i pravo, imadu u svojoj zemlji prednost 
pred svima — ne mogu ni tih mjesta, a kamo 
li onih, što će se tako kreirati, sami popuniti, 
jer od ono 250 njihovih akademičara, što ih 
studira po raznim sveučilištima, godimice i svr­
šava i može nastupiti mjesto jedva 30 maksi­
malno 50, koji ima da polučuju potrebu sviju 
struka. Ne budu li ta otvorena mjesta na vrieme 
po domaćim sinovima popunjena, što je kako 
vidimo nemoguće, morat će vlada posegnuti za 
stranim usposobljenicima. A tko će biti prvi, 
da takvu priliku ugrabi, nego oni, koji su u 
Bosni bacili mreže svojih interesa, a to su 
Niemci i Magjari, koji su već počeli na vrat 
na nos učiti hrvatski i slati svoje djake na za­

grebačko sveučilište. O tom dakle valja da mi, 
koji iza bosanskih domaćih sinova imamo pred­
nost pred svima drugima, vodimo najozbiljnijeg 
računa, jer će nam inače tudjinac oteti izpred 
nosa ono, što se samo od sebe nudi nama. 1 
zato, da ne ostanemo po starom zlom običaju 
i u toj zgodi, kao Hrvat pred zatvorenim ne­
bom, savjetujemo našim akademičarima absol-
ventima, koji su za zemaljske službe već uspo-
sobljeni ili se kane naskoro usposobiti, da to 
uzmu u obzir. Molbe se podnose bosansko-
hercegovačkoj zemaljskoj vladi pod I. za upravu, 
pod 11. za sudačku a pod III. za financijalnu 
struku. Molbi treba priklopiti maturalne i sve-
učilištne svjedožbe, krstni i eventualno vojni 
list, domovnicu, političku svjedožbu i liečničku 
svjedočbu. Plaće su za 3 0 % , u nekim stru­
kama dapače i za 5 0 % bolje od naših, a ži­
votne prilike istina nešto nepovoljnije, nego 
naše. Tko u tom pogledu treba bilo kakovih 
informacija, može ih dobiti kod g. S. Vodvar-
žke, Zagreb, Marovska ul., br. 28., II. kat. Pa 
žurimo se, dok je za vremena! (Iz „Hrv. Djaka" 
2. br. III. g.). 

Kako se postupa sa uapšenicima radi 
veleizdaje u Hrvatskoj . „Novi List" prima iz 
Zagreba: Stanje uapšenih Srba upravo je užasno. 
Premda se nalaze u iztražnom zatvoru, drže ih 
sa raznovrstnim zločincima. Svaki drugi dan daju 
im pol sata šetnje; ne smiju pušiti, ne smiju pi­
sati, ne smiju dobiti rekvizita za pisanje, ne smiju 
čitati novina osim Rauchovih reptila. Medju za­
tvorenim radi veleizdaje ima prostih ljudi seljaka, 
koji niti ne znaju što je to veleizdaja, samo im 
se kazalo, da se radi toga može doći na vješala. 
I u takovu stanju leže mnogi već tri mjeseca bez 
da su i jednom bili preslušani. Radi toga dadoše 
se na štrajk sa gladom, Doznaje se da Valerijan 
Pribičević već šesti dan niti jede, ni pije i da mu 
je život u opasnosti. Njegov brat Adam Pribiče­
vić, kad su ga pustili na šetnju, survao se od 
slabosti na zemlju. Ne jedu ni drugi uapšenici. 
Sudci se prama njima ponašaju kao kakovi žan­
dari. Viču na njih i prete im, ako ne prestanu 
štrajk s gladom, da će ih svih sapeti u okove. 
Osobito je goropadan Košutić, koji se dere kao 
kakav kapral. Na popa Milica, koji je pitao, kad 
će već doći preslušanja, izderao se j e : „Ležat 
ćete tu još tri mjeseca?" Ovo je sve medju 
uapšenicima, koji ničemu nisu krivi, niti znadu 
zašto ih je tamo amo po domovini pobralo, iza­
zvalo silno nerazpoloženje. 

Hrvatskim trgovcima i obrtnicima na 
obaviest. U Sarajevu postojeći, a po zem. vladi 
koncesionirani prometni zavod pod imenom ,,Ro-
manija" upozoruje da bi u Bosni i Hercego­
vini u tom času pružala se dobra prilika hrvat­
skim trgovcima i obrtnicima, da svoju djelatnost 
protegnu na ove pokrajne, koje su sada utje­
lovljene našoj monarklji. Nedvojbeno bi mladi 
hrvatski trgovci i obrtnici našli široko polje 
zarade u Bosni i Hercegovini, gdje su dosele 
ponajviše započeli poslom ljudi, po jeziku i po 
rodu bosanskom narodu skroz tudji. 

Veliko brodogradilište u Kraljevici u 
Hrvatskoj. Linijski poručnik c. i k. ratne mor­
narice u Puli Lučić izjavio je u ime odsut­
nog zapovjednika naše ratne mornarice u po-
sliednoj plenarnoj sjednici hrvatsko-madjarske 
delegacije u Budimpešti, da je stavljena u izgled 
gradnja velikog brodogradilišta za ratne i tr­
govinske brodove u Kraljevici, u hrvatskom 
Primorju. 

Štrajk na Rieci dovršen. Štrajkujući 
radnici pri Whiteheadovoj tvornici torpeda 
održali su skupštinu na kojoj je podpredsjednik 
sveze poslodavaca Roghini izviestio, da je 
upraviteljstvo spomenute tvornice odlučilo udo­
voljiti tražbinam štrajkaša. Štrajkaši su to uzeli 
do znanja, te preuzeše radnju. 

Gradnja nove tvornice. U Podsusedu 
gradi se po domaćem konzorciju kapitalista 
tvornica cementa. Zgrade izvodi zagrebačka 
poduzetnička tvrtka HOnigsberg i Deutsch, c. 
kr. dvorski graditelji. Izradba dvaju ,,silo"-ure-
djaja povjerena je domaćoj tvrdci Josip Dub 
sky, Obadva „sila" biti će poput onog u za­
grebačkom dioničkom paromlinu gradjena od 
armiranog betona po vlastitom nacrtu izvadja-
juće tvrdke, i to jedan veliki „silo" za dva­
deset i pet tisuća i jedan omanji za pet tisuća 
bačava cementa. Težina cementa biti će dakle 
u prvom „silu" 4,250.000 klg., a u drugom 
850.000 klg. — Poduzetnici obvezani su dogo­
toviti radnje u mjesecu travnju 1909. Tvornica 
će već u svibnju dojduće godine započeti po­
slovanje. 

Pokrajinske viesti. 
Demokrati u Postiram. Primamo: U br. 

125. ,,N. Jedinstva" uspjeh izbora opravdava 
se time, da kod Postirana imade pravo onaj, 
koji zadnji govori. To ne odgovara istini, jer 
ako je i Dr. Smodlaka svojim lažnim obećanjima 

i podvalama zaveo nekolicinu, ipak politički sa­
njari samozvani demokrati, ne bi bili izvojštili 
pobjedu, da nisu pogazili obraz i poštenje sdru-
živši se s amošnjim taljanašima. Još k tomu pripo­
mogla su banditska sredstva, biva zastrašivanja, 
prietnje, zaludjivanja i otimačina naših cedulja. 
Dosljedno tome od strane demokrata naši izbori 
bili su igralište razbojničko, na kojem su se oni 
svojim dičnim svojstvima producirali. Ovoliko 
za sada. 

Štrajk s l a g a r a u Splitu. U „Narodnoj 
Tiskari" štrajkuju slagari, jer im se nije htjelo 
povisiti platu. Do takovog štrajka lako da dodje 
i u drugim splitskim tiskarama. Novine radi toga 
ne izlaze. 

Čitaonica u Zaostrogu. U ovom male­
nom ali glasovitom i slavnom mjestu naše do­
movine, odakle vjeri i narodu stiče krila toliko 
vriednih sokolova, odavna se ćutila potreba 
jedne čitaonice. To j se potrebi napokon udo­
voljilo na Svesvete otvorom „Viterske vile". 
Ovo je ime sasvim prikladno mjestu i uspo­
menama mjesta, odakle je tolikrat vila narodu 
divno propjevala. Dosta je spomenut Kačića i 
Despota. Nadamo se, da će „Viterska vila" častno 
vršit svoju zadaću. 

Književnost i umjetnost. 
Češki list o Kranjčeviću. U subotu, dne 

31. listopada piše poznati češki pjesnik i prevo­
dilac Kranjčevićev Adolf Černy dosta opširan 
člančić o pokojnom Silviju u praškom „Času". 
Izmedju ostaloga piše tu Černy: „Kranjčevića 
čovjeka više n e m a . . . " „Ali Kranjčević pjesnik 
velikih, moćnih koncepcija živjet će sa svojim 
narodom dokle bude rieči hrvatske, živjet će sa 
čovječanstvom, dok ga budu prožimale misli, 
koje su njega zanosile ne samo visoko nad prah 
svakidašnjosti, nego i visoko nad našu zemlju, 
visoko nad svietove i mliečnu stazu, do vrato­
lomnih visina i daljina Vječnosti. Bio je to jedan 
od onih riedkih duhova čovječanstva, koji svojim 
divskim krilim lieću u najzavratnije visine i du­
bine, koji svojim ognjenim zvucima proniču ne 
samo cielu historiju i predhistoriju čovječanstva, 
ne samo cielu njegovu budućnost do posljednjih 
dana, nego koji smjelim pogledima proniču u 
u vječnost, koji ne klonu ni pred idejom Boga, 
ali koji Boga osjećaju sami u sebi. Bio je on 
jedan od Titana čovječanstva. Bio je jedan od 
onih, kojima nije mila ljudska nauka o podlož­
nosti i skrušenosti, ali koji su mili Sveduhu 
svieta. Jedan od onih, u kojima se čovječanstvo 
pokazalo s najosobitijom svojom osebinom: sum-
njanjem, koju je on znao tako genijalno u pjes­
mama u cieloj njenoj veličini i bezkonačnosti 
predstaviti. — Malo ima u svjetskoj literaturi pjes­
nika koji bi bili tako snažan izražaj baš te strane 
čovječjega duha kao Kranjčević. Imao je zato ne 
samo neobični, vratolomni polet, ne samo hladnu 
ozbiljnost dubokoga duha, nego i izraz upravo 
željezan. Tim moćnim i težkim izrazom neobično 
je snažno izražavao misli, koje su u savezu s 
titanstvom, naime misli ljudskoga napredka i sve-
obće jednakosti. Takav je pjesnik umro Hrvatima. 
Pjesnik, koji je ustajao protiv svega, što je za­
državalo napredak čovječanstva, koji se obarao 
na bludnje i izvraćanje kršćanstva, koji se uviek 
vraćao svojim idealima i koji je pokazivao ljud­
stvu ciljeve najkulturnije, najčistije i najviše — 
a što je najvažnije : davao je čovječanstvu samo­
pouzdanja i snage. Pjesnik ljudskoga samopouz­
danja! 1 sve to je zatvoreno u tri knjige dosada 
izdane — sve je to sadržano u kratkom životu 
od 43 godine. 

Umro je veliki pjesnik i veliki čov jek . . . 
Onorate l'altissimo poeta ! 

Uspjeh jedne karikature. Poznato je, 
kako se je prigodom jubilarne povorke u Beču 
monakovski „Simplicissimus" krvavo narugao 
Hrvatima, prikazujući ih kao užasne divljake, Na 
ovu satiru odgovorio je splitski „Duje Balavac" 
krasnom karikaturom u diptihu. Na gornjoj strani 
bili su prikazani Dalmatinci, liepa i inteligentna 
obličja u slikovitoj nošnji, a podno slike bilo je 
pisano : 1. Divlji narodi Austrije ! Na donjoj strani 
stupala je povorka njemačkih Michela (seljak nje­
mački), glupa lica, u njihovim trokutnim šuba-
rama, a bili su - označeni ; 11. Furbasti narodi 
Austrije. Slika je u Dalmaciji bila pobudila obće 
udivljenj, a odjekla je eto i dalje. Glasovita fran-
cuzka smotra „Revue" (prva iza „Revue des deux 
mondes"), koja obično zadnje stranice posvećuje 
karikaturi prosvietljenih naroda, prenosi spome­
nutu iz „Duje Balavca" uz ovo tumačenje: I. Les 
peuples soi-disant sauvages de l'Autriche (Slaves, 
Tchèques, Polonais, Croates, etc.) — II. Les 
peuples civilisés de l'Autriche (En réponse aux 
chauvins allemands). Čestitamo „Duji" na ovom 
odlikovanju ! 

Hrvatski kipar na parižkoj akademiji. 
Prije stalnog vremena pošao je pomoću nov­
čane podpore, dobivene posredovanjem zagre­
bačke trgovačko-obrtničke komore, bivši učenik 
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daleki sviet, da T e u f a V t ^ . P'CMCT " 
m « n i , i J J e t a m o "sposobio na tak 
nienju kod natječaja za polazak u više škole 
^ a n e ..Académie des Beaux-Arts" . L ' 
« « n javlja predsjedništvu t m o £ ™ 
kod te prigode 15 učenika i 2 učinice a tak 
» « n , e ,e dosta tegotno, pošto se môra izraditi 
model po narav, u visini od 72 cm., za vrieme 
od 12 sat,. Uspjeh natjecanja bje prog a š ™ 
27. listopada. Radnja Pichlerova bje ocSena 

ao najbolja te tim povodom 1 bijaše T a 
zemljak primljen u akademiju i dodie jen raz­
redu profesora Merciera. 

Odlikovan Hrvat u jnžnoj Americi. U 
Luni, glavnom gradu južnoamerikanske repu­
blike Peru, upriličena je izložba učeničkih radnja 
na uspomenu proglašenja neodvisnosti peruanske 
republike. Božo Fortunić, hrvatski dečko iz Ši-~ 
bemka u Dalmaciji, koji se onamo doselio sa 
svojim roditeljima, izložio je na toj izložbi svoje 
učeničke radnje, te je od peruanskog ministra 
prosvjete dobio zlatni križ sa kolajnom, kao 
nagradu, jer su njegove radnje bile od svih 
drugih radnja njegovih urodjeničkih peruanskih 
saučenlka najljepše i najkrasnije. 

Narodno gospodarstvo. 
Malo statistike o proizvodnji vina. 

U Austriji zasadjena je površina od 242.147 
hektara sa vinovom lozom, a dieli se po raz­
nim krunovima ovako: 

1. Dalmacija 82.272 hektara 
2. Istrija 46.510 
3. Doljna Austrija . . . . 36.833 
4. Štajerska 30.606 
5. Tirol 13.830 
6. Moravska 11.978 „ 
7. Kranjska 10.870 
8. Gorica i Gradiška . . . 6.980 
9. Područje Trsta . . . . 1.226 

10. Češka 802 
11. Voralberžka 102 
12. Bukovina 84 
13. Koruška 53 

Ukupno . . . 242.147 hektara. 

Po tome Dalmacija zauzima medju svim 
zemljama zastupanim u car. vieću prvo mjesto, 
a ipak se je kod nas za podignuće filokserom 
zaraženih vinograda manje uradilo, nego Šta­
jerskoj koja iza Dalmacije zaprema tek četvrto 
mjesto što se vinogradarstva tiče. Do malo 
dana izaći će statistika o obnovi filokserom 
zaraženih vinograda kod nas u Dalmaciji, te će 
se čitatelji „Hrvatske Rieči" moći uvjeriti o 
silnom napredku u pogledu obnove vinograda 
u drugim pokrajinama, i o zanemarenosti i 
mlitavome napredku kod nas. 

Godine 1907. proizvelo se je u Austriji sa 
površine od 237.807 hektara vinograda ukupno 
4,200.342 hektolitara vina i t o : 

Pokrajina 
hektar. 

h e k t O l i t a f i 

Dieloinina criiog vìua T i f^ê"" ! ' Ukapao 

Dalmacija . . 
D. Austrija 
Istrija . . . . 
Štajerska . 
Tirolska . . 
Moravska 
Kranjska . 
llorica i Gradiška 
Folr. jraia Trsta 
Ceska . . . 
Voralberžka 
Koruška . 
Bukovina . • 

77 .836 
35.990 
34.212 
34.112 
22.1153 
11.430 
10.452 
9.736 
1.082 

710 
63 
47 
84 

57.316 
266.733 
134.079 
284.347 
484.048 

99.065 
171.854 
184.240 

6.935 
3.010 

120 
18 

781.519 -
39.123 295 

473.367 21.585 
73.726 61.276 

816.363 — 
36.244 — 
10.806 97.411 

141.416 25 
3.085 -
2.040 -

234 10 1 53 

838.835 
306.151 
629.031 
419.349 
1,300.410 
135.309 
280.071 
325.671 

10.020 
5.050 

364 
71 

Nepoznato. 

Ukupno »' . . 237.807 1,691,764 2,377.923 1 80.655 1 4.200.342 

P o ovim statistienim podatcima vidimo 
da j e površina zemljišta zasadjena vinovom 
lozom u Tirolu za 55.783 hektara manja nego 
površina u Mu svrhu namienjena u Dalmaciji 
a "pak se u Tirolu proizvelo 461.575 hekto­
litara vina više nego kod nas. 

U Tirolu proizvelo se je prošle godine 
„a svakom hektaru vinograda .58-97 hektolitara 
Jina daklem okruglih 59 hektolitara, dočim 
kod nas u DalmacUi svaki hektar vinograda 
Sao je samo . 0 7 7 ili okruglih . 1 * * * * * * 
vina, drugim riecima u Tirolu 

g r a d a U d a ° o i e prošle godine 33-45 hl. ili 3 puta 

, 0 l i k 0
p r a r e d k r i z a 0 d Gorice i Oradiške dolazi 

******* 
12-29 hl. i Moravska sa 11-82 M. 

tamo proizvelo samo 8 5 hekto 
hektaru, dočim sve ostale pokrajine 
su rodovitost naših vinograda. 

O uzrocima s kojih naši vinogradi davaju 
premalen rod vratiti ćemo se drugi put u po­
sebnome članku. 

Iz grada i okolice. 
Z a družbu sv. Ćirila i Metoda za Istru 

primila je mjestna podružnica od gg. Pavia 
Kovačeva K 5, a to u počast smrti blagp. N. 
Aljmovića u Splitu, od g. Jadronje Josipa K 2 
u počast smrti pok. Frane Sinčića u Supetru, 
od gosp. Petra Zarkovića K 2 u počast smrti 
pok. Anakleta Buzolića u Zadru, od g. Dulibića 
Ive K 2 u počast smrti pok. Stipe Ugrine, od 
g. Vladimira Kulića K 25 sakupljenih prigodom 
pira gospodjice N. Mendjušić sa g. Petrom 
Višnjićem na Pokrovniku i to na predlog M. 
P. O. Šimuna Mendjušića. 

Svega K 36-— 
Za razliku izkaza od 28./3. 1908. K —-10 

Neuzeti u obzir izkaz od 11./4. o. g. K 5-— 
Zadnji izkaz K 536.56 

Ukupno K 577-67 
Napried za našu Istru! 

„Hrvatskom S o k o l u " u Šibeniku darovao 
je gosp. Juraj Žarković K 20 i to K 10 da 
počasti uspomenu pok. Pavé ud. Tolić iz Knina 
a K 10 da počasti uspomenu pok. Šime Bog-
danovića, trgovca u Zadru. Uprava „Sokola" 
harno zahvaljuje. 

„Ubožkom Domu" udieliše, da počaste 
uspomenu Mate Baranovića : Mate Bogdanović-
Panjkota K 3 ; Mate Živković K 5. Da počaste 
uspomenu Narčiža Cignotti: Ivan Bergnocchi 
K 4 ; Kata ud. Sisgoreo K 2. Da počasti uspo­
menu Nile Bogdan: Obitelj Sponza K 2. Da 
počasti uspomenu N. Baranovića: Jerko Kronja 
K 3. U počast uspomene Tomažine Giovan-
nizio: Obitelj Eškerica K 2. Da počasti uspo­
menu Mandorice Stipičević : Obitelj D' Amato 
K 2 ; Juraj Grimani K 2. Da počasti uspo­
menu N. Delfina: Obitelji Marušić i Delfin K 
1. Da počaste uspomenu Šime Kužina|: Mate 
Belamarić pk. Ante K 3 ; V. Kulić K 1 ; Vice 
Belamarić K 1; Miho Kulić K l . Da počaste 
uspomenu Stipe Ugrine : Andre Delfin K 1 ; 
Antula Gojanović K 2 ; Petar Dellagiovanna 
K l ; Ante Tikulin K 1 ; Obitelji Meischner i 
Bane K 3 ; Štipan Šare, mesar K 4-20, koju 
svotu dariva primljenu od jednog čovjeka. 
Uprava „Ubožkog Doma" svima liepo zahvaljuje. 

„Primorski Glas" donosi u današnjem 
broju na uvodnom mjestu članak o izborima u 
gradu Makarskoj, koji osvjetljuje drastično sve 
bezzakonosti i sve nepodobšfine, počinjene proti 
izboru pravaškog kandidata. Upozorujemo naše 
čitaoce na taj članak, jer se radi o jednoj m o n-
s t r u o z n o s t i , koja će odjeknuti snažno i u 
novom saboru, i koja će se morat odvažno iz­
brisati sasvim radi * časti i ugleda naroda i po­
krajine. 

Dr. Tresić i brački izbori. Na našu 
viest pod ovim naslovom Dr. Tresić piše mnogo 
toga u „Novom Listu", ali ne odgovara 
bistro na g l a v n o pitanje. Radi kratkoće 
vremena, za danas opažamo samo ovoliko. 

Iz okolice tuži nam se osoba, koja je imala 
prigode putovati u Drniš, da se za prevoz sa 
željezničke postaje do varoši u koloslanici plaća 
60 para, dok da se za dalečinu od 2300 m ima 
po propisu plaćati 30 para, jer 10 para ide za 
svaki kilometar. Putnici osim toga imaju s tom 
koloslanicom i drugu nepriliku, što za ukrcavanje 
moraju uviek čekati na otvorenom iza obćinske 
zgrade, gdje nema bliže nikakva zakloništa. Tako 
isto i izkrcavanje putnika sliedi uviek na tom 
mjestu. Zašto ne ukrcavati putnike s gornje strane 
Obćine na maloj plokati? Ovo na znanje ravna­
teljstvu pošta i brzojava u Zadru. 

• Kazalište. U sriedu večer prikazivala se 
komedija „Puljak od sapuna", koja nije pobu­
dila osobite veselosti. Vidi se, da se je komad 
sasvim preživio. U četvrtak večer davala se 
drama u 6 čina „Ničiji sinovi", stvar vrlo 
pučna i dobro tehnički razvita sa snažnim mo­
mentima, koji pobudjuju i udivljenje i ganuće. 
Sinoć se davala komedija u 3 čina: : „Izmedj 
dva uzglavlja" s prilično uspjelim zapletajem. 
Večeras ,,Lady Hustanton", kao nastavak Scher-
lok Holmesovih pustolovina. Publika se tuži 
na silno duge odmore medju činima. 

Kinematograf. Još danas i sutra program 
od četvrtka. U ponedjeljak promjena sa zani-
mivim programom od pet djelova. 

Kretanje u luci. Kroz minuli mjesec listo­
pad ušlo ' je u Šibensku luku 261 parobrod s 
aust.-ugar. zastavom i 19 jedrenjača, 4 talijanska 
parobroda i 34 jedrenjače talijanske, 1 jedrenjača 
grčka i 1 danska. Ukupna tonalaža 50.149. 

Poštanske viesti. Ravnateljstvo pošta i 
brzojava nam javlja: Privatne košuljice i pašice 
i t d sa utiskom poštanskih biljegovaka pri­
jašnjeg izdanja, mogu "se upotrebljavati i poslie 
31. listopapa t. g. 

Mali razgovor . K a n i b a l : I bio si u svakoj 
kući. Svakom si govorio. 

P e n d u l : Jesam, pa ne će. 
K a n i b a l : I Mićun je bio i Niko i svi ste 

bili i po danu i po noći. 
P e n d u l : I u Židova sam bio, prietio, za­

klinjao, pa zaludu. 
K a n i b a l : Ja sam uviek govorio, da si ti, 

moj Vice, kratak i prava ništica, A sada kako 
ćemo? 

P e n d u l : Vikat u klepetalu, da je sve naše, 
da su oni lupeži i c. k. pravaši. 

K a n i b a l : I vjerovat će nam bene kao što 
si ti, 

Razne viesti. 
Jadranska banka u Trstu odlučila je 

na poziv najodlučnijih naših osoba iz Opatije i 
okolice, da otvori svoju podružnicu pod na­
slovom Filialka Jadranske banke u Opatiji, koja 
će se baviti svim bankarskim poslovima, a oso­
bitu će pažnju posvećivati mjenjačkom odsjeku. 

Za izseljenike. Broj žitelja iz habsburžke 
monarkije, koji izseljuju u Englezku, u zadnje 
je doba puno narastao. Obzirom na tu činje­
nicu, ministarstvo unutarnjih posala našlo je 
shodnim da opomene sve zanimanike, da je 
poslovno zapinjanje, obstojeće u Englezkoj, 
dalo povoda ogromnim odpustima radnika. Na 
stotine trgovačkih pomoćnih osoba ostade bez 
radnje, a i kod drugih radnika postoji mnogo-
vrstne nezaposlenost, koja se od dana do dana 
sve više širi. Odvraćaju se za to osobe, koje 
traže mjesto i radnje, da sele u Englezku. — 
Isto budi rečeno za sve one osobe, koje sele 
u Sjedinjene Države Amerike, osobito u Pen-
silvaniju. Financijska i poslovna kriza, koja je 
suašla te zemlje doniela je za sobom ograni­
čenje djelovanja u obrtu, dosljedno i u rudni­
cima Pensilvanije. Naravna posljedica toga bi 
odpust tisuća radnika iz same habsburžke mo­
narkije, koji ne mogoše naći novog zanimanja. 
Medjuto položaj se nije ni malo poboljšao, te 
bi se broj bezposlenih mogao još dalje pove­
ćati, 

Biskupi u službi magjarske propagande. 
Iz Igloa u Ugarskoj javljaju, da je szepeški biskup 
suspendirao kapelana Floriana Tomaneka, jer da 
je razdraživao protiv ugarske države, — a bit će 
valjda preporučivao Slovacima, da ostanu Slo­
vaci, a da ne postanu renegati. Ne samo da ga 
biskup suspendovao, nego mu dapače naložio, 
da mora ići u samostan. Protiv ovakove zlopo­
rabe crkvene vlasti u svrhu magjarske propagande 
protestirao je kapelan Tomanek kod pape u|Rimu. 
Bit će prema onoj : Bog visoko, a Rim daleko...! 

Napadaj na peštansku komercialnu ban­
ku. U subotu odvedena su obadvojica tvorničkih 
radnika Antusiević i Piaskovskv, što su izveli 
glasoviti napadaj na peštansku komercialnu 
banku, u uze sudbenog stola peštanskog. Oba­
dvojica su stavljeni u posebne ćelije, posve su 
zdravi i vesele ćudi. Piaskovskv je rekao, da je 
nakon tri dana prvi put sproveo mirnu noć u 
tamnici, buduć je na policiji bilo odviše najeznika. 
Protiv njih je povedena obtužba radi zločinstva 
grabeža, pridržani su u istražnom zatvoru, te je 
preslušavanje već počelo. 

Katastrofa parobroda u Bosporu. Prema 
viestima iz Carigrada dogodila se je u Bosporn 
velika nesreća uslied sukoba dvaju parobroda. 
Francuzki parobrod „Bagdad" družtva „Messa-
gerie maritime" vraćajući se iz Odese krcat robom 
i putnicima, sukobio se je za posve liepa vre­
mena s turskim parobrodom „Tajf", 1 kilometar 
daleko od luke. Sudar bio je tako žestok, da je 
Tajf dobio veliku rupu, u koju je provalila sila 
vode. Kapetan videći, da je njegov parobrod 
izgubljen, dade parobrod potjerati punom parom 
prema luci. Kad je „Tajf" bio još samo pedeset 
metara od obale, bilo je u nj provalilo već to­
liko vode, da je morao potonuti. Za kratak čas 
potonu parobrod, kad kotlovi eksplodiraše. Pa­
robrod potonuo je na mjestu, koje nije dublje 
od 14 metara. Putnici i momčad nastradalog 
parobroda spasiše se čamcima. Sva sila znati­
željnog svieta gledala je sa obale težku katastrofu. 
Do sada još nije poznato, kako se je dogodio 
sukob, pošto je bilo baš liepo vrieme, a oba 
parobroda plovila su istim smjerom. Misli se, da 
je „Bagdad" nepoznatom kakovom strujom za­
nesen iz svoga smjera udario o „Tajf". Pomorske 
oblasti izpituju cielu tu stvar. 

Dvoboj ukinut u taljanskoj vojsci . Na 
predlog ministra Casane i pomorskoga ministra 
Mirabella zabranio je taljanski kralj dekretom 
svojim od 13 o. m. dvoboj u taljanskoj vojsci. 
Za eventualne častne afere postojat će častni 
sud, a njegova će odluka vezati obje stranke. 
Ovaj kravljeski dekret sadržaje 11 članaka, a 
dokida sve dosadašnje odredbe o dvoboju. Častni 
sud, od Ikojega dalje nema priziva, sastojat će 
se od jednog generala ili admirala kao predsje­
dnika i od osam drugih častnika kao viećnika. 

Taljianske novine ovaj kraljev dekret ti velike 
hvale, jer potrdjuje samo ono što je crkVa već 
davno o dvoboju izrekla i držala. Kad će se jednom 
u nas mjerodavnim faktorima otvorit oči, da 
ludosti dvoboja stanu na kraj! 

Spasio 107 ljudskih života. Neima u 
u Bruselju ladjara, koji ne bi poznao „Aleksandra", 
njegovu izvanrednu odvažnost i njegov heroizam, 
koji se sakriva pod njegovim starim kaputom. 
Godine 1883., kada je imao 32 godine upo­
znao se Aleksander Voue sa kanalom Villebroolk. 
On tada nije protekla niti jedna godina dana, 
a da njegova junačnost i veledušnost ne bi 
spasile po nekoliko Ijudskik života. U svoje se 
vrieme cielobna seljska štampa bavila njegovim 
najsjajnijim spašavanjima. Ali su možda tu spa­
šavanja, koja je toliko slavila ta štampa, bila 
mnogo neznatnija od onih, koja su ostala u 
skromnoj šutnji i zaboravi. Tako je on primje­
rice godine 1893. spasio jednog dječaka, koji 
se bijaše izgubio kroz debelu koru leda, premda 
je ovaj popuštao i pucao pod njegovom težinom 
i njegov život bio svakog trenutka u pogibiji. 
I spašavanja su sliedila za spašavanjima, medalj 
za medaljima, krstovi za krstovima: dosta je 
reći, da je Aleksander u četvrt stoljeća spasao 
čitavih 107 ljudskih života! Ova brojka kazuje 
mnogo više, nego smo mi rekli. 

Samoubojstvo žene jednog bankira. 
U nedjelju u jutro nadjena je u Celovcu u sobi 
obješena supruga bankira Josipa Winklera, koji 
je pao pod stečaj, te bio uapšen. Nakon uapšenja 
svog muža živjela mu je supruga u silnoj uzru-
janosti, te je valjda u tom abnormalnom stanju 
i počinila taj očajnički korak. Ovaj tragičan do-
godjaj izazvao je u mjestu veliku sućut. 

Pobjeglo šest kažnjenika. U subotu po­
bjeglo je iz nove zgrade garnizonskog sudišta u 
Beču šest uapšenika na prevojan način. Svih 
šest kažnjenika nalazilo se u prizemnoj ćeliji, 
čiji su prozori gledali na otvoreno dvorište. 
Prozor je imao željezne šipke, a izvana je bio 
isprepleten sa željeznom mrežom. Uapšenici su 
turpijom odpilili šibke i probili prolaz, skočili su 
na dvorište, gdje nije bilo straže, otvorili su vrata, 
što vode u mezzanin, a odavde pošli u prvi 
sprat, jer prizemno nisu mogli kroz prozor, buduć 
su svi prozori providjeni šibkama. Na koncu 
hodnika u prvom spratu nalazi se jedna soba, 
koja je bila otvorena. U toj sobi nalaze se ordo-

- nanci preko dana. Provalnici su u toj sobi če-
čall, dok će straža, koja je stražila prod zgradom 
zakrenuti u drugu ulicu za ugao, a onda su sko­
čili M,roz prozor dolje u Laudonovu ulicu. Pro­
laznici su to opazili, te odmah alarmirali stražu 
u zgradi, koja se dala u potjeru za odbjeglicama. 
Jedan stražmeštar odmah je jednoga uhvatio, dok 
su četvorica pobjegli. Po pripoviedanju prolaz­
nika izkočilo je 5 uapšenika, a manjkalo ih je 
šest. Ali se izpostavilo, da šesti nije dospio po­
bjeći, jer se već sabralo svieta, te se zatvorio u 
onu sobu za ordonance. Vrata su silom otvorena, 
a on uapšen. Sve se zbilo u 5 sati poslie podne. 

Pietao baz perja. Neki gospodar u bli-
»zini grada Nizze posjeduje jednog pjetla, na 

kome se ne može da nadje a ma niti jednog 
jedinog perca i koji bndi sveobće zanimanje. 
Prema tome se kzalj kokošjeg kraljestva ne može 
da ističe svojom impozantnošću i premoćnošću. 
To vam je jedan pljetlić, gol, sasma gol (pljetlić, 
sa vrlo visokom i rumenom krunčicom na tje­
menu, sa ravnim i dugačkim nogama, koje izgle-
kao od drva i vrlo skroman i bojažljiv, kao da 
se stidi |svoje golotinje i rugobe. Njegova se 
blagoćudna i vrlo nježna gospodarica vrlo mnogo 
stara oko njega; čuva ga od studeni, prireauje 
mu svaku večer poseban ležaj, pokriva ga per­
natim vanjkušem i vrlo se njime diči, a osobito, 
kada pripovieda, kako se je on rodio bez ijednog 
perca. Za njem se po nos čini, da će trajati 
mnogo dulje od njenog golušivog pjetla, a za 
pjetla, opet mnogi misle, da će svršiti kod ka­
kovog muzeja. 

Hrvatska tiskara (Dr. Krstelj i dr.) 
Vlastnik, izdavatelj i odgovorni urednik Jos ip Drezga. 
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R A N K O V N I O D J E L 

prima uložke na knjižice u konto 
korentu u ček prometu; eskomp-
tuje mjenice, financira trgovačke 
poslove, obavlja inkaso, pohra­
njuje i upravlja vriednine. Devize 
se preuzimlju najkulantnije. lzplate 
na svim mjestima tu i inozemstva 
obavljaju se brzo i uz povoljne 

uvjete. 

Dionička glavnica 
K. 1 . 0 0 0 . 0 0 0 

Pričuvna zaklada 1 0 0 . 0 0 0 

Centra/ka Dubrovnik -

- - Podružnica u Splitu i Zadru. 

Priskrbljuje zajmove uz amorti­

zaciju kotarima, općinama, i jav­

nim korporacijama. 

Ci 0 

M J E N J A Č N I C A 

kupuje i prodaje državne papire, 
razteretnice, založnice, srećke, va­
lute, kupone. Prodaja srećaka na 
obročno odplaćivanje. Osjeguranje 
proti gubitku kod ždriebanja. Re­
vizija srećaka i vriednostnih pa­
pira bezplatno. Unovčenje kupo la 

bez odbitka. 

ZALAGAONICA 

daje zajmove na ručne zaloge, 

zlatne i srebrne predmete, drago 

kamenje itd. uz najkulantnije 

uvjete. 

SVOJ K SVOME! [ 

L 

] SVOJ K SVOME! 

ŽUPNICI CRKOVINARSTVA BRATOVŠTINE 
KOJI ŽELE 

prave svieće 
» • » o d pćelnog voska 

NEKA NARUČE NA 

„JEDINU HRVATSKU TVORNICU VOŠTANIH SVIEĆA" 
;N^V P A K U 

VLADIMIRA KULIĆA, Šibenik (Dal.). 
Ponude i cienici šalju se badava i franko. 

$ Banca CommcrciaU Triestina $ 
prima: 

Uložke u krunam uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 5 dana uz 2 8 /4°/ 0 

n 15 - » 3 % 
• 30 „ „ 4 V . ° / 0 

Uložke u zlatnim Napoleonima ili u engl. funtim. 
(šterlinam) uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 15 dana uz 2 ° / 0 

30 „ „ 2 7 . 
3 mjes. „ 3 % 

NB. Za uložne listove sada u toku, nov 
kamatnik ulazi u kriepost 15.og Novembra i lO.og 
Decembra o. g.; izdaje blagajničke doznačnice 
na donosioca sa škadencom od 1 mjeseca uz 
kamatnjak od 1 7 . %• 

Banko-Žiro i Tekući račun. Valuta od dana 
uloženja, uz kamatnjak koji će se ustanoviti; 
obavlja inkasso mjestnih računa, mjenica glase-
ćih na Trst, Beč, Budimpeštu, Prag i druge glav­
ne gradove Monarhije, te plaća domicile svojih 
korentista bez ikakvog troška. 

Izdaje uložne knjižice na štednju uz dobit 
od 3 7 « % 

Otvara tekuće račune u raznim vriednotama. 
Inkassi: Obavlja utjerivanje mjenica na sva mje­
sta Inostranstva, odrezaka i izžriebanih vriednost­
nih papira uz umjerene uvjete. 

Izdaje svojim korentistima doznačnice na 
Beč, Aussig, Bielitz, Brno, Budimpeštu, Cansbad, 
Cervignano, Cormons, Cernovicu, Eger, Rieku, 
Friedek, Gablonz, Goricu, Graz, Innsbruck, Kla­
genfurt, Lavov, Linz, Olomuc, Pilsen, Polu, Prag, 
Prossnitz, Dubrovnik, Solnograd (Salzgburg), 
palit, Peplitz, Troppau, Warnsdorf, Bučko-Novo-
mjesto i druge gradove Monarhije bez ikakvog 
troška, a na Inozemstvo po najboljem dnevnmo 
tečaju. 

Izdaje Kreditne listove na sva mjesta Monar­
hije i Inozemstva. 

Bavi se kupnjom uz tovarne dokumente u 
Novi Jork, London, Pariz, Hamburg, itd. itd. uz 
umjereni kamatnjak. 

Daje predujme na vriednostne papire, robu, 
warrants i tovarne dokumente uz uvjete, koje će 
se ustanoviti. 

Daje jamčevinu za carine skladišta Kontira-
nja (Contirungs-Lager). 

Preuzimlje u pohranu i upravljanje: 
U sobi sigurnosti, koja pruža najveću garan­

ciju proti kojoj mu drago pogibelji provale i va­
tre i kojoj je posvećen osobiti nadzor sa strane 
bankovnih organa, primaju se u pohranu vriedno-
stni papiri, zlato, srebro i dragocienosti, uz povolj­
ne uvjete, te se na zahtjev preuzima i upravlja­
nje istih. 

Osjeguraje vriednote proti gubitcim žriebanja 

Banca CommcrciaU Triestina. 

OSVJEDOČITE SE 
da najjeftiniju robu možete dobiti samo 
kod tvrdke: 

RADLI, KANAFASI, 
KRETONI, ZEFIRI itd. 

sve u najjeftinijim cienama. 
Vlastita tvornioa. Zahtjevajte svuda 

^ o v o P l a t n o 
S V " s narodnim biljegom ~Vtt 

k o m a d 23 m. za 

PRVO SKLADIŠTE 

OBUĆA ZA GOSPODJE, GOSPODU I DJECU* 

C . C H I A B O V 
SibBnik Plokata na vrh glavne ulice, blizu kazališta. 

Velika zaliha raznovrstne kože, kože za podplate, 
gotove gornje dielovć crevalja i ostale predmete 
zasjecajuće u postolarsku radnju. Postole za kupelji, 
kao što i masti svih boja za-svjetlanje istih, k o j e 

se može naći samo novom dućanu. 

Ciene vrlo umjerene, koje se ne boje 
utakmice. 

CENTRALA : 

C R O A T I A 
O S I G U R A V A J U Ć A Z A D R U G A U Z A G R E B U . 

U T E M E L J E N A GODINE 1884. 

Zagreb, Zrinjsii trg, Berislavićeva ulica br. 2. 

I &LAVNA ZASTUPSTVA: O s i e i Sarajevo, Spljet i Trst. z = z = 
Ova zadruga stoji pod okriljem i nadzorom obćine slobodnog i kr. 

glavnoga grada Zagreba, te prima uz povoljne uvjete sliedeće vrsti osiguranja: 
I. Na ljudski ž ivot : 
1. a) osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti; 

b) osiguranje miraza; 
c) osiguranja životnih renta. 

2. Osiguranja mirovina, nemoćnina, udovnina i odgojnina sa i bez 
liečničke pregledbe. 

3. P u č k a o s i g u r a n j a na male glavnice bez liečničke pregledbe. 
II. Protiv štete od p o ž a r a : 
1. O s i g u r a n j a z a d r u g a (kuća, gospodarskih zgrada, tvornica). 
2. O s i g u r a n j a p o k r e t n i n a (pokućstva, dućanske robe, gospo­

darskih strojeva, blaga i t. d.). 
3. O s i g u r a n j a p o l j s k i h p l o d i n a (žita, siena i t. d.). 
III. Osiguranja staklenih ploča protiv razlupanja . 

Zadružna imovina u svim odjelima iznosi: K 1,410.816.28 
Od toga jamčevne zaklade: K 1,000.000.00 
Godišnji prihod premije s pristojbama p r e k o : . . . - . . . K 820.000.00 
lzplaćene odštete: . . . ; K 2,619.582.36 

Z a Dalmaciju pobliže obaViesti d a j e : GtaVno PoVjeretirttVo i j f a d z o r n U t V o „ C r o a t i a c " 
u Spljetu. = = = = = = = = = = poslovnica u Spljcto, ulica Do Sud b r . 356. • • 

| T PUTNICI PRIMAJU S E UZ POVOLJNE U V J E T E . - » 

H r v a t s k a T i s k a r a 
Š I B E N I K . 

Si Izradjuje svakovrstne radnje, kao: Knjige i brošure, 
sve vrsti tiskanica za obćinske, župne i druge 
urede, seoske blagajne, odvjetnike, trgovce itd. 
te moderne posjetnice, zaručne i vjenčane objave, 

pozive na zabavu, plesne redove itd. 
Drži u zalihi sve vrsti obćinskih, župnih i drugih 

raznih tiskanica. 

Solidna izradba. = = = = = = = = = 
N a r u č b e o t a o v l j o j v i s e 

tor*250 1 t o č n o r » o 5 5 0 L i i t j e v * i 

kkkmkkkkkkkkì:khhhwkkkk:ìkkkkkkkkì:k:::ì:;k 
VJEČNI KROV „DINARKA" 

Josip Lovrić pok. Nikole 
KNIN. Z E E E ^ -

P R V A 

DALMATINSKA TVOEICA 
CIMENT-PLOČA, CRIEPA, CI­
GLE, STUPOVA OD ARMIRA­
NOG BETONA ZA OGRADE I 
VINOGRADE, KAO ŠTO I SVIH 
OSTALIH PROIZVODA OD CE­
MENTA, BETONA I ARMIRA-

NOG BETONA 

H r v a t i i H r v a t i c e ! P o m o z i t e h r v a t s k u I s t r u ! 


